市公式キャラクター
『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和７年 11 月 13日

報 道 機 関  各位

ＺＥＮ大学の生徒と恵那市によるリノベーション事業

教職員住宅改修工事の着手と取材日の設定について

本年、ＺＥＮ大学（学校法人日本財団ドワンゴ学園）の生徒が、恵那市教職

員住宅のリノベーションを行う地域連携プロジェクトを進めています。

７月に提案したリノベーション案に基づき、生徒らが 11月４日（火曜日）

から 12月５日（金曜日）まで改修工事の一部に携わります。下記のとおり、

取材日を設定しましたので、ぜひ取材くださいますようお願いします。

記

１．取材可能日

（１）ＤＩＹ工事

①日時：令和７年 11月 18日（火曜日）午前９時～正午

   ②場所：大将陣（たいしょうじん）教員住宅（岩村町 920番地 5）

   ③内容：室内に設置する机、棚の塗装作業など

（２）玄関サッシ部分の復旧工事

①日時：令和７年 11月 25日（火曜日）午前９時～正午

   ②場所：大将陣教員住宅

   ③内容：解体した玄関サッシ周辺の修復（木工事）や窓の取り付け

２．本リノベーション事業について

（１）経緯

   昨年５月に締結した包括連携協定を基づき、地域活性化に向けたさまざ

まな取り組みを進めています。

   本年は、現在使用していない恵那市教職員住宅を、若者の視点で移住希

望者が利用したくなる住宅として活用するリノベーション事業を行って

おり、ＺＥＮ大学の生徒らが本年７月に現地視察、リノベーション案を

作成し、11月から改修工事に携わる予定です。

（２）リノベーション対象住宅

大将陣教職員住宅（岩村町 920番地５）（木造２階建ての戸建住宅）

（３）協力工務店

株式会社ＭＡＲＵＨＡ

   株式会社柘植建設

   有限会社小池木材

   金子建築工業株式会社

所 管 まちづくり企画部交流連携課

担 当 加藤 問い合わせ 0573-26-2114

市公式キャラクター
『エーナ』

   恵那市役所報道発表資料   令和７年 11 月 13日

（４）工事請負業者

   株式会社小栗材木店

（５）改修工事のスケジュール

令和７年 11月４日（火曜日）

    恵那市到着。オリエンテーション。工事内容の確認。

令和７年 11月５日（水曜日）現地プログラム

    工事委託業者、協力工務店と工事内容の確認。ＤＩＹ作業の設計。

令和７年 11月６日（木曜日）

    市内の木材加工所などの視察。協力工務店との意見交換。

令和７年 11月７日（金曜日）

    ＤＩＹ作業。棚、机等の製作。

令和７年 11月 10日（月曜日）から 12月 5日（金曜日）

   解体工事、造作工事、ＤＩＹ作業。地元関係者との交流、意見交換も

予定。

３．主 催  ＺＥＮ大学（学校法人日本財団ドワンゴ学園）

４．見どころ

  ＺＥＮ大学の学生達が、自分たちが考えたリノベーション案を実現するた

め、工事の一部に参加します。市内の工務店の方々に協力いただき、初め

て使用する工具も用いながら、自らの手で作業する様子が見どころです。

５．その他

  取材いただける際は、駐車場の確保のため、あらかじめご連絡くださいま

  すようお願いします。

６．作業イメージ

・協力工務店の指導の下、工具を使用して木材の裁断作業を行う学生